

# **Eglise de Dieu en France**

(Association culturelle – Loi du 9 décembre 1905)

12 rue des Frères Bureau

10000 Troyes

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013**



Mesdames, Messieurs les membres,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association cultuelle Eglise de Dieu en France, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

### **I.- Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.



## II.- Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé, ont porté notamment sur le caractère approprié des principes comptables suivis et le caractère raisonnable des estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion, exprimée dans la première partie de ce rapport.

## III.- Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Paris, le 21 mai 2014

Le commissaire aux comptes

**FIDES AUDIT**

représenté par Stéphane MASSA

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2013 (12 mois)				31/12/2012 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Terrains	156 102		156 102	7,18	156 102	8,09
Constructions	631 119		631 119	29,02	674 564	34,96
Installations techniques, matériel & outillage industriels	73 999	39 202	34 798	1,60	23 442	1,21
Autres immobilisations corporelles	541 155	233 398	307 757	14,15	289 701	15,01
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles	2 477		2 477	0,11		
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts					2 000	0,10
Autres immobilisations financières	17 386		17 386	0,80	17 004	0,88
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 422 238</b>	<b>272 600</b>	<b>1 149 638</b>	<b>52,87</b>	<b>1 162 813</b>	<b>60,27</b>
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes					1 534	0,08
Créances usagers et comptes rattachés						
<b>Autres créances</b>						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux					16	0,00
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	23 612		23 612	1,09	18 613	0,96
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	995 535		995 535	45,78	739 199	38,31
Charges constatées d'avance	5 750		5 750	0,26	7 244	0,38
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 024 898</b>		<b>1 024 898</b>	<b>47,13</b>	<b>766 606</b>	<b>39,73</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>2 447 136</b>	<b>272 600</b>	<b>2 174 536</b>	<b>100,00</b>	<b>1 929 419</b>	<b>100,00</b>

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	1 551 755	71,36	1 433 645	74,30
Ecart de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	211 448	9,72	118 110	6,12
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
<b>TOTAL(I)</b>	<b>1 763 203</b>	81,08	<b>1 551 755</b>	80,43
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
<b>TOTAL (II)</b>				
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources	65 989	3,03	55 390	2,87
<b>TOTAL(III)</b>	<b>65 989</b>	3,03	<b>55 390</b>	2,87
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes assimilées	255 975	11,77	273 788	14,19
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	20 634	0,95	12 049	0,62
Autres	68 735	3,16	36 436	1,89
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>345 344</b>	15,88	<b>322 274</b>	16,70
Ecart de conversion passif (V)				
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>2 174 536</b>	100,00	<b>1 929 419</b>	100,00

**ENGAGEMENTS REÇUS**

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents
- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

**ENGAGEMENTS DONNÉS**

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens									
Prestations de services									
<b>Montants nets produits d'expl.</b>									
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation									
Cotisations									
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			12 747	1,60	5 190	0,64	7 557	145,61	
Autres produits			782 251	97,99	809 548	99,24	-27 297	-3,36	
Reprise sur provisions, dépréciations									
Transfert de charges			3 321	0,42	1 044	0,13	2 277	218,10	
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>798 319</b>	<b>100,00</b>	<b>815 783</b>	<b>100,00</b>	<b>-17 464</b>	<b>-2,13</b>	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>798 319</b>	<b>100,00</b>	<b>815 783</b>	<b>100,00</b>	<b>-17 464</b>	<b>-2,13</b>	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>									
Achats de marchandises									
Variations stocks de marchandises									
Achats de matières premières et approvisionnements									
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements									
Autres achats non stockés			65 465	8,20	70 663	8,66	-5 198	-7,35	
Services extérieurs			159 275	19,95	153 846	18,86	5 429	3,53	
Autres services extérieurs			157 717	19,76	144 592	17,72	13 125	9,08	
Impôts, taxes et versements assimilés			9 828	1,23	8 266	1,01	1 562	18,90	
Salaires et traitements			203 362	25,47	185 472	22,74	17 890	9,65	
Charges sociales			54 285	6,80	53 721	6,59	564	1,05	
Autres charges de personnel									
Subventions accordées par l'association									
Dotations aux amortissements et aux dépréciations									
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements			58 420	7,32	56 180	6,89	2 240	3,99	
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations									
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations									
.Pour risques et charges : dotation aux provisions									
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées			23 346	2,92	23 600	2,89	-254	-1,07	
Autres charges			67	0,01	802	0,10	-735	-91,64	
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>			<b>731 767</b>	<b>91,66</b>	<b>697 143</b>	<b>85,46</b>	<b>34 624</b>		
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>			<b>66 552</b>	<b>8,34</b>	<b>118 639</b>	<b>14,54</b>	<b>-52 087</b>	<b>-43,89</b>	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun - Excédent transféré (III)									
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun - Déficit transféré (IV)									
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés			9 652	1,21	10 616	1,30	-964	-9,07	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
<b>Total des produits financiers (V)</b>			<b>9 652</b>	<b>1,21</b>	<b>10 616</b>	<b>1,30</b>	<b>-964</b>	<b>-9,07</b>	
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>									

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées	13 267	1,66	14 650	1,80	-1 383	-9,43
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
<b>Total des charges financières (VI)</b>	<b>13 267</b>	<b>1,66</b>	<b>14 650</b>	<b>1,80</b>	<b>-1 383</b>	<b>-9,43</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>	<b>-3 615</b>	<b>-0,44</b>	<b>-4 034</b>	<b>-0,48</b>	<b>419</b>	<b>10,39</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT</b>	<b>62 938</b>	<b>7,88</b>	<b>114 606</b>	<b>14,05</b>	<b>-51 668</b>	<b>-45,07</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>						
Sur opérations de gestion	2 000	0,25			2 000	N/S
Sur opérations en capital	194 000	24,30	4 250	0,52	189 750	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges						
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>196 000</b>	<b>24,55</b>	<b>4 250</b>	<b>0,52</b>	<b>191 750</b>	<b>N/S</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>						
Sur opérations de gestion	2 000	0,25			2 000	N/S
Sur opérations en capital	43 445	5,44	745	0,09	42 700	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>	<b>45 445</b>	<b>5,69</b>	<b>745</b>	<b>0,09</b>	<b>44 700</b>	<b>N/S</b>
Participation des salariés aux résultats (IX)						
Impôts sur les sociétés (X)	2 045	0,26			2 045	N/S
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>150 555</b>	<b>18,86</b>	<b>3 505</b>	<b>0,43</b>	<b>147 050</b>	<b>N/S</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)</b>	<b>1 003 971</b>	<b>125,76</b>	<b>830 649</b>	<b>101,82</b>	<b>173 322</b>	<b>20,87</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)</b>	<b>792 523</b>	<b>99,27</b>	<b>712 538</b>	<b>87,34</b>	<b>79 985</b>	<b>11,23</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>						
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>211 448</b>	<b>26,49</b>	<b>118 110</b>	<b>14,48</b>	<b>93 338</b>	<b>79,03</b>

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
<b>PRODUITS :</b>						
Bénévolat		108 181		95 090		
Prestations en nature		4 800		11 700		
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>		<b>112 981</b>		<b>106 790</b>		
<b>CHARGES :</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services		4 800		11 700		
Prestations						
Personnel bénévole		108 181		95 090		
<b>TOTAL</b>		<b>112 981</b>		<b>106 790</b>		

## Annexes

### PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2013 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2012 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 2 174 536,09 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 211 447,50 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

### *IMMOBILISATIONS*

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire sur la base de leur durée de vie économique

Selon le règlement CRC 2002-10 du 12 décembre 2002 relatif à l'amortissement et à la dépréciation des actifs et selon l'avis du CNC 2002-07, si la valeur vénale est supérieure à la valeur comptable aucun amortissement n'est comptabilisé.

### *FONDS DEDIES*

Les fonds dédiés sont les fonds versés par les membres pour des projets spéciaux et non utilisés à la clôture de l'exercice.

### *CREANCES ET DETTES*

- C'est le principe des créances et dettes qui a été retenu pour l'établissement des comptes.

### *OPTIONS ET METHODES D'EVALUATION COMPTABLES*

En vertu du règlement CRC 2002-10 et selon l'avis du CNC 2002-07, les constructions qui figurent dans les immobilisations corporelles de l'association ne font pas l'objet d'amortissement.

### *INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES*

Dans le cadre d'un bail signé en novembre 2010 avec l'Eglise Apostolique, l'Eglise de Dieu en France a donné en location un local situé à Marseille, pour une durée de 3 ans, à compter du 01/09/2010.

En parallèle de ce bail, une promesse de vente a été signée pour un montant de 230 000 euros, au profit de l'Eglise Apostolique, laquelle se réserve la faculté d'en demander ou non la réalisation.

La vente a été réalisée le 17 octobre 2013 pour un montant de 194 000 euros. Conformément aux engagements pris initialement, les loyers versés pendant la durée du bail, soit 36 000 euros, sont venus en déduction du prix de vente initial.

N'étant pas un acte commercial, la plus-value sur la cession du bâtiment d'un montant de 150 555 euros, n'est pas soumise à l'impôt.

#### Litiges en cours :

Deux procédures sont actuellement en cours et sont gérées par un avocat mandaté par l'Association, concernant l'église locale de Petit Quevilly :

- L'une en défense, dans le cadre d'une procédure d'expulsion engagée par la mairie de Petit Quevilly devant le Président du Tribunal de Grande Instance de Rouen,
- L'autre en demande, devant le Tribunal administratif de Rouen, pour un recours pour excès de pouvoir dirigé contre une décision de préemption du Maire de la commune de Saint Etienne du Rouvray.

### *ENGAGEMENTS HORS BILAN*

Un emprunt a été fait auprès du Crédit Mutuel pour l'Eglise de Pontoise le 11 /12/2003, à échéance du 31/01/2024, pour un montant de de 137 200 euros. Au 31/12/2013, le capital restant dû est de 83 979 euros.

Cet emprunt fait l'objet d'un Privilège du Prêteur de Deniers pour un montant de 137 200 euros, dans la limite de la créance restant due.

**COMPOSITION DE L'ASSOCIATION EGLISE DE DIEU EN FRANCE AU 31/12/2013**

Eglise locale à Argenteuil, 16, Rue des Cas Rouges-Impasse des Briards 95100 ARGENTEUIL  
Eglise locale à Bar sur aube, Rue de La Croix du Temple 10200 Bar-sur-Aube  
Eglise locale à Colmar, 24, rue d'Ostheim 68000 Colmar  
Eglise locale à Châtellerauld, 19, Avenue Camille Pagé 86100 Châtellerauld  
Eglise locale à Châtillon sur Seine, Route de Laignes 21400 Châtillon-sur-Seine  
Eglise locale à Paris-Sud, 12, rue des petits ruisseaux 91370 Verrières le Buisson  
Eglise locale à La Rochelle, 45 rue Jacques Henry 17000 La Rochelle  
Eglise locale à Le Petit Quevilly, 16-18, Rue Ursin Scheid 76140 Le Petit Quevilly  
Eglise locale à Mauguio, 82, rue Icare 34130 Mauguio  
Eglise locale à Munster, 2a, rue des Potiers 68140 Munster  
Eglise locale à Pontoise, 121, rue Saint Jean 95300 Pontoise  
Eglise locale Noisy le Sec (Tamoul), 3 rue Louis Misselyn 93130 Noisy le Sec  
Eglise locale à Tonnerre, 8, rue Dame Nicole 89700 Tonnerre  
Eglise locale à Troyes, 12, rue des frères Bureau 10000 Troyes  
Eglise locale à Troyes2, 37, Rue des Bas Trévois 10000 TROYES  
Eglise locale à Vauréal, 7, Place Louise Michel 95490 VAURÉAL  
Eglise locale à Ile de la Réunion (Tampon), 88, Rue de France 97430 Le Tampon  
Eglise locale à Ile de la Réunion ( St Joseph) 25 rue de la Cayen 97480 Saint Joseph

**Il y a toujours 18 églises au 31/12/2013, pas d'intégration ou de départ d'églises en 2013.**

## Annexes (suite)

### AUTRES INFORMATIONS

#### *Effectif Moyen*

Neuf pasteurs salariés : Sept au régime CAVIMAC et deux au régime général.

## **SOMMAIRE**

**1 - Tableaux des immobilisations incorporelles et corporelles**

**2 - Tableaux de variation des immobilisations financières**

**3-1 - Tableaux des amortissements**

**3-2 - Durée d'amortissements**

**4 - Terrains bâtis et Constructions**

**5 - Etat des échéances des créances**

**6 - Détail des produits à recevoir**

**7 - Détail des charges et produits constatés d'avance**

**8 - Etat des échéances des dettes**

**9 - Détail des charges à payer**

**10 - Tableaux de variation des fonds associatifs et autres fonds**

**11 - Fonds Dédiés**

**12 - Détail des produits d'exploitation**

**13-1 - Détail des charges exceptionnelles**

**13-2 - Détail des produits exceptionnels**

**14 - Contributions volontaires**

## 1 - Tableaux des immobilisations incorporelles et corporelles

Situation et mouvements Rubriques		A Valeur brute à l'ouverture de	B Augmentations	
Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement			
	<b>Total 1</b>			
	Autres immobilisations incorporelles			
	Immobilisations incorporelles en cours			
	<b>Total 2</b>			
Immobilisations corporelles	Terrains	156 102		
	Constructions	674 564		
	Installations générales agencement de construction			
	Installations techniques matériel et outillage industriel	55 549	18 450	
	Installations générales & aménagmts	406 976	66 726	
	Matériel de transport	18 500		
	Matériel de bureau et d'informatique	36 992	2 657	
	Mobiliers	9 304		
	Autres			
	Immobilisations corporelles en cours			
	Avances et acomptes		2 477	
		<b>Total 3</b>	1 357 988	90 309
	<b>Total (1 + 2 + 3 + 4)</b>		<b>1 357 988</b>	<b>90 309</b>

Situation et mouvements Rubriques		C Diminutions	D Valeur brute à la clôture de l'exercice	
Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement			
	<b>Total 1</b>			
	Autres immobilisations incorporelles			
	Immobilisations incorporelles en cours			
	<b>Total 2</b>			
Immobilisations corporelles	Terrains		156 102	
	Constructions	43 445	631 119	
	Installations générales agencement de construction			
	Installations techniques matériel et outillage industriel		73 999	
	Installations générales & aménagmts		473 702	
	Matériel de transport		18 500	
	Matériel de bureau et d'informatique		39 649	
	Mobiliers		9 304	
	Autres			
	Immobilisations corporelles en cours			
	Avances et acomptes		2 477	
		<b>Total 3</b>	43 445	1 404 852
	<b>Total (1 + 2 + 3)</b>		<b>43 445</b>	<b>1 404 852</b>

## 2 - Tableaux de variation des immobilisations financières

Situation et mouvements Rubriques		A Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	B Augmentations
Immobilisations financières	Participation et créances rattachées à des participations		
	Autres titres immobilisés		
	Prêts	2 000	
	Autres immobilisations financières	17 004	3 350
	<b>Total 4</b>	<b>19 004</b>	<b>3 350</b>

Situation et mouvements Rubriques		C Diminutions	D Valeur brute à la clôture de l'exercice
Immobilisations financières	Participation et créances rattachées à des participations		
	Autres titres immobilisés		
	Prêts	2 000	
	Autres immobilisations financières	2 968	17 386
	<b>Total 4</b>	<b>4 968</b>	<b>17 386</b>

## 3 - Tableaux des amortissements

Situation et mouvements Rubriques		A Amortissements cumulés au début de l'exercice	B Augmentations Dotations de l'exercice
Immos incorporelles	Frais d'établissement		
	<b>Total 1</b>		
	Autres immobilisations incorporelles		
	<b>Total 2</b>		
Immos . Corporelles	Constructions		
	Inst.générales agencement construct°		
	Inst.techniq. Mat. & outillage industriel	32 107	7 094
	Inst. Générales aménagements divers	143 709	42 332
	Matériel de transport	5 227	3 700
	Matériel de bureau et d'informatique	28 595	4 255
	Mobiliers	4 541	1 039
	Autres		
	<b>Total 3</b>	214 179	58 420
<b>Total (1 + 2 + 3)</b>		<b>214 179</b>	<b>58 420</b>

Situation et mouvements Rubriques		C Diminutions d'amortissements de l'exercice	D Amortissements cumulés à la fin de l'exercice
Immos incorporelles	Frais d'établissement		
	<b>Total 1</b>		
	Autres immobilisations incorporelles		
	<b>Total 2</b>		
Immos . Corporelles	Constructions		
	Inst.générales agencement construct°		
	Inst.techniq. Mat. & outillage industriel		39 202
	Inst. Générales aménagements divers		186 041
	Matériel de transport		8 927
	Matériel de bureau et d'informatique		32 850
	Mobiliers		5 580
	Autres		
	<b>Total 3</b>		272 600
<b>Total (1 + 2 + 3)</b>			<b>272 600</b>

## 3-2 - Durée d'amortissements

Terrains		Non amortissable
Constructions		Non amortissable
Matériels de musique		de 5 à 10 ans
Aménagements extérieurs		10 ans
Aménagements intérieurs		10 ans
Matériel informatique		de 3 à 5 ans
Matériel de bureau		5 à 10 ans
Mobilier		10 ans
Matériel de transport		5 ans

**4 - Terrains bâtis et Constructions**

Eglise	Valeur acquisition	Valeur estimée	Agence
Terrain Châtelleraut	10 671	190 000	BASCOULERGUE
Terrain Troyes	20 579	312 000	GNJ
Terrain Vauréal	44 851	1 500 000	IMMOBILIERE DE L'HAUTIL
Temple Bar sur aube	5 377	46 000	CENTURY 21
Terrain et Bâtiment Châtillon	2	100 000	89 IMMOBILIER
Bâtiment Colmar	143 302	250 000	AIM YMO
Bâtiment Marseille			VENDU 10/2013
Bâtiment munster	83 841	180 000	IMMOBILIERE LANDIS 68
Terrain et Bâtiment Réunion	326 154	483 220	REUNION DIRECT
Bâtiment Tonnerre	3 049	11 000	TONNERRE IMMOBILIER
Bâtiment Pontoise	12 195	12 195	
Maison Pontoise	137 200	183 000	
<b>TOTAL</b>	<b>787 221</b>	<b>3 267 415</b>	

Des estimations ont été faites en mai 2010

## 5 - Etat des échéances des créances

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins 1 an	Échéances à plus 1 an
Créances rattachées à des participations			
Autres immobilisations financières	17 386		17 386
Autres créances de l'actif immobilisé financier			
Subventions d'investissement à recevoir			
Subventions d'exploitation à recevoir			
Encaissements sur subventions à affecter			
Créances sur associations affiliées			
Créances clients et comptes rattachés			
Autres	23 612	23 612	
Charges constatées d'avance	5 750	5 750	
<b>Total</b>	<b>46 748</b>	<b>29 362</b>	<b>17 386</b>

**6 - Détail des produits à recevoir**

	Exercice 2013	Exercice 2012
Clients		
Clients - factures à établir		
Autres créances		
Intérêts bancaires	1 777	1 681
<b>TOTAUX</b>	<b>1 777</b>	<b>1 681</b>

**7 - Détail des charges et produits constatés d'avance**

<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>Exercice 2013</b>	<b>Exercice 2012</b>
Assurances	4 274	3 701
Loyers		
Cotisations		
Déplacements	1 476	3 543
<b>TOTAUX</b>	<b>5 750</b>	<b>7 244</b>

## 8 - Etat des échéances des dettes

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité		
		Échéances à moins 1 an	Échéance à plus d'1 an	Échéance à plus de 5 ans
Emprunts obligatoires convertibles				
Autres emprunts obligatoires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :				
- à 2 ans au maximum à l'origine				
- à plus de 2 ans à l'origine	255 440	16 586	75 207	163 647
Emprunts et dettes financières divers	535	535		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 634	20 634		
Dettes fiscales et sociales	7 149	7 149		
Dettes sur immobilisations et compte rattachés				
Autres dettes	61 586	61 586		
Produits constatés d'avance				
<b>Total</b>	<b>345 344</b>	<b>106 490</b>	<b>75 207</b>	<b>163 647</b>

**9 - Détail des charges à payer**

	Exercice 2013	Exercice 2012
Fournisseurs		
Fournisseurs - factures non parvenues	20 634	12 049
Dettes fiscales et sociales		
- salaires à payer		
- charges sociales	4 024	
- provision sur congés payés	1 080	704
- primes sur salaires à verser		
- taxes assises sur salaires		
- impôt sociétés	2 045	
Autres dettes		
- Cotisations à verser	61 586	35 732
- Subventions perçues d'avance		
<b>TOTAUX</b>	<b>89 369</b>	<b>48 485</b>

**10 - Tableaux de variation des fonds associatifs et autres fonds**

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
	A	B	C	D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise	1 433 645	118 110		1 551 755
Réserves				
Report à nouveau				
Résultat comptable de l'exercice	118 110	211 448	118 110	211 448
Fonds associatifs avec droit de reprise				
Subventions d'investissements non renouvelables par l'organisme				
Provisions réglementées				
Droits de propriétaires (commodat)				
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>1 551 755</b>	<b>329 558</b>	<b>118 110</b>	<b>1 763 203</b>

La rubrique " Fonds associatifs " correspond au cumul des résultats comptables constatés depuis l'origine de l'association et acquis définitivement à celle-ci.

Il s'agit de l'excédent de dons reçus sans affectation à un projet autre que le projet associatif, qui sera utilisé au cours des exercices à venir et qui, d'un point de vue financier, contribue au fonds de roulement.

## 11 - Fonds Dédiés

Libellé	Sommes inscrites à l'ouverture	Sommes inscrites à la clôture	Fonds dédiés inscrits au bilan à la clôture de l'exercice précédent, provenant de subventions, et utilisés au cours de l'exercice	Dépenses restant à engager financées par des subventions et inscrites au cours de l'exercice en engagements à réaliser sur subventions attribuées	Fonds dédiés à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été enregistrée au cours des deux derniers exercices
Argenteuil	251	273		22	
Colmar					
Paris-Sud	12 747		12 747		
Troyes					
Pontoise		8 072		8 072	
La Rochelle					
Vauréal		1 447		1 447	
Munster					
Mauguio					
Sotheville/Petit Quevilly	42 392	56 197		13 805	
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>55 390</b>	<b>65 989</b>	<b>12 747</b>	<b>23 346</b>	

Les fonds dédiés sont les fonds versés par les membres pour des projets définis et non utilisés à la clôture de l'exercice.

## 12 - Détail des produits d'exploitation

Détail	Exercice 2013	Exercice 2012
DIME VOLONTAIRE	598 740	596 495
OFFRANDES	116 177	130 196
MISSIONS INTERIEUR	7 335	3 773
DONS DESIGNES	10 829	27 575
DONS CONSTRUCTIONS	37 781	26 751
DONS DIVERS		1 980
LOYERS	11 000	16 800
TRANSFERT DE CHARGES	3 321	1 044
PRODUITS DIVERS	391	5 979
REPORT DES DONS AFFECTES NON UTILISES	12 747	5 190
<b>TOTAUX</b>	<b>798 319</b>	<b>815 783</b>

## 13-1 - Détail des charges exceptionnelles

Détail des charges exceptionnelles de l'exercice	Exercice 2013	Exercice 2012
Sur Opération de gestion	2 000	0
Sur Opération en capital	43 445	745
<b>TOTAUX</b>	<b>45 445</b>	<b>745</b>

Détail des charges exceptionnelles sur exercices antérieurs	Exercice 2013	Exercice 2012
Sur Opération de gestion		
<b>TOTAUX</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## 13-2 - Détail des produits exceptionnels

Détail des produits exceptionnels de l'exercice	Exercice 2013	Exercice 2012
Sur Opération de gestion	2000	0
sur Opération en capital	194 000	4 250
<b>TOTAUX</b>	<b>196 000</b>	<b>4 250</b>

Détail des produits exceptionnels sur exercices antérieurs	Exercice 2013	Exercice 2012
Sur Opération de gestion		0
<b>TOTAUX</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## 14 - Contributions volontaires

	Exercice 2013	Exercice 2012
<b>Bénévolat</b>	<b>108 181</b>	<b>95 090</b>
Trésorière au niveau national	8 148	1 993
Trésoriers au niveau local	13 127	13 085
Secrétaire général		7 219
Ministre du culte	86 907	72 794
<b>Prestations de services</b>	<b>4 800</b>	<b>11 700</b>
Prêt du gymnase de Vauréal		3 600
Local commercial St Joseph	4 800	8 100
<b>TOTAUX</b>	<b>112 981</b>	<b>106 790</b>

Bénévolat : Il s'agit des heures passées gratuitement par les différents participants à la vie de l'association.

Les heures ont été valorisées sur la base du SMIC horaire hors charges sociales

.(TAUX au 31/12/2013 : 9,43 euros)

Prestations de services : Il s'agit de locaux prêtés gratuitement à l'association.